
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO (LOTE ÚNICO) UND QTDE VALOR UNITARIO

1

BOLSA COLETORA DESCARTÁVEL SISTEMA  FECHADO  PARA 
ARMAZENAGEM  E  DESCARTE DE  PEQUENOS  VOLUMES  DE 

SECREÇÃO  (ATÉ  1  LITRO),  EM  FORMATO  DE  “SACOLA”,  NO 
TAMANHO  14,00  X  18,50  CM

UND 2000 R$ 87,90

2
BOLSA COLETORA DESCARTÁVEL “SISTEMA FECHADO” PARA AR-
MAZENAGEM E DESCARTE DE GRANDES VOLUMES DE SECREÇÃO 

(ATÉ 2 LITROS), NO  TAMANHO  11,00  X  21,00  X  14,50 CM
UND 2700 R$78,08

3
BOLSA COLETORA “SISTEMA FECHADO” PARA ARMAZENAGEM E 

DESCARTE DE GRANDES VOLUMES DE SECREÇÃO (ATÉ 2 LITROS), 
NO TAMANHO 11,00 X  21,00  X  14,50  CM

UND 924 R$78,08

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 717266

PORTARIA Nº 728/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/939461 de 
26/08/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de a 01/10/2021, para fins de regularização, o ser-
vidor JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5908881/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
de Suporte de Enfermagem para a Oncologia Clínica (Quimioterapia), deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 717078
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/799545
Valor: R$ 25.957,33
Justificativa: o valor de R$ 25.957,33 (vinte e cinco mil, novecentos e 
cinqüenta e sete reais e trinta e três centavos), para pagamento de verbas 
rescisórias do ex-servidor MÁRCIO RUBENS DE ALMEIDA RIBEIRO, médico 
falecido em 04/05/2020, requerido pelo cônjuge do falecido a senhora Wa-
nessa Nazaré Jacob Ribeiro, como Reconhecimento de Despesa de Exercí-
cio Anterior/DEA, conforme descriminado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 25.357,33
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 600,00
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 716895

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 937/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/916612
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, Analista de 
Sistemas, matrícula 5920560-2, lotado na Gerência de Tecnologia da 
Informação - GTIN, utilizando-se para contato o telefone (91) 4009-
0399 e-mail: gtin@santacasa.pa.gov.br ou gilberto.rodrigues@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 197/2021/
FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP e a empresa GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL 
LTDA, CNPJ (MF) nº 05.620.302/0001-86, cujo o objeto e a contratação 
de solução unificada para assinatura digital do prontuário eletrônico desta 
Fundação, com indexação dos prontuários digitalizados, disponibilizando 
a visualização das imagens integradas com o Sistema SOULMV, utilizando 
certificado digital em conformidade com a resolução 1.821/CFM, manual da 
SBIS e Lei 13.787/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de outubro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 717323

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIA CAROLINE LUZ PI-
NHEIRO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALEXSANDER COELHO DE 
ALMEIDA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA LARISSA COSTA AGUIAR, 
Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDREA MAYARA DAS NEVES 
SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Proces-
so nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BENILDE MARIA GUERREI-
RO MARTINS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRUNA LUANA SAUMA CAS-
TRO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Processo 
nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRUNO HENRIQUE RODRI-
GUES DO NASCIMENTO, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANDARA BENTES RO-
DRIGUES MEDEIROS, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DAVID DO VALE MATOS, 
Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELLEN CLEYSSE BATISTA 
PINTO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EVANDRO ROBSON FONSE-
CA FRAZÃO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GABRIEL DA ANUNCIAÇÃO 
ATHAÍDE, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GLEIVISON CUNHA TELES, 
Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GYSELE PRISCILLA BERNAR-
DO ALVARES, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IGOR AFONSO BORGE AMA-


